

Companhia de Engenharia de Tráfego do Rio de Janeiro
BALANÇO PATRIMONIAL

	EXERCÍCIO: 2018	
	<u>Exercício Atual</u>	<u>Exercício Anterior</u>
ATIVO		
Ativo Circulante		
Caixa e Equivalente de Caixa	2.638.849,81	3.166.568,26
Créditos a Curto Prazo	218.504,31	211.220,61
Empréstimos e Financiamentos Concedidos	218.504,31	211.220,61
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	31.713.749,21	40.243.650,72
Estoques	481.463,98	358.367,84
Total do Ativo Circulante	35.052.567,31	43.979.807,43
Ativo Não Circulante		
Realizável a Longo Prazo		
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo	7.339.983,79	6.532.849,17
Investimentos		
Imobilizado		
Bens Móveis	22.507.267,80	23.592.911,30
Intangível		
Softwares	-	-
Total do Ativo Não Circulante	29.847.251,59	30.125.760,47
TOTAL DO ATIVO	64.899.818,90	74.105.567,90
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Passivo Circulante		
Obrigações Trab., Prev. e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo	6.140.589,95	6.141.194,19
Fornecedores e Contas a pagar a Curto Prazo	22.735.661,64	30.249.802,72
Obrigações Fiscais a Curto Prazo	2.493.030,39	2.496.820,44
Provisões a Curto Prazo	-	-
Demais Obrigações a Curto Prazo	6.616.927,26	8.240.681,89
Total do Passivo Circulante	37.986.209,24	47.128.499,24
Passivo Não Circulante		
Provisões a Longo Prazo	23.438.104,87	20.660.373,29
Demais Obrigações a Longo Prazo	1.410.324,01	1.218.179,56
Resultado Diferido	915.339,33	1.258.591,65
Total do Passivo Não Circulante	25.763.768,21	23.137.144,50
Patrimônio Líquido		
Patrimônio Social e Capital Social	96.479.440,68	96.479.440,68
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital	3.447.186,53	2.115.065,21
Resultados Acumulados	(98.776.785,76)	(94.754.581,73)
Resultado do Exercício	(4.337.597,89)	(12.315.322,42)
Resultado de Exercícios Anteriores	(92.639.516,52)	(83.113.911,34)
Ajustes de Exercícios Anteriores	(1.799.671,35)	674.652,03
Total do Patrimônio Líquido	1.149.841,45	3.839.924,16
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	64.899.818,90	74.105.567,90

Companhia de Engenharia de Tráfego do Rio de Janeiro

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

EXERCÍCIO: 2018

	<u>Exercício Atual</u>	<u>Exercício Anterior</u>
Ativo (I)		
Ativo Financeiro	24.187.088,16	32.999.407,21
Ativo Permanente	40.712.730,74	41.106.160,69
Total do Ativo	64.899.818,90	74.105.567,90
Passivo (II)		
Passivo Financeiro	21.119.079,77	30.246.540,41
Passivo Permanente	42.630.897,68	40.019.103,33
Total do Passivo	63.749.977,45	70.265.643,74
Saldo Patrimonial (III) = (I - II)	1.149.841,45	3.839.924,16

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO

EXERCÍCIO: 2018

	<u>Exercício Atual</u>	<u>Exercício Anterior</u>
Atos Potenciais Ativos		
Garantias e Contragarantias recebidas	22.465.336,89	19.871.710,07
Outros atos potenciais ativos		
Total dos Atos Potenciais Ativos	22.465.336,89	19.871.710,07
Atos Potenciais Passivos	-	-
Total dos Atos Potenciais Passivos	-	-

QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO

EXERCÍCIO: 2018

	<u>Exercício Atual</u>	<u>Exercício Anterior</u>
Fontes de Recursos		
Ordinária	2.204.503,24	2.683.102,28
Vinculada	73.222,67	-
Total das Fontes de Recursos	2.277.725,91	2.683.102,28



COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO DO RIO DE JANEIRO
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

EXERCÍCIO: 2018

DATA DE EMISSÃO: 06/02/2019 15:30

PÁGINA: 1/1

MÊS / ANO: DEZEMBRO/2018

(Em R\$)

ESPECIFICAÇÃO	DEZEMBRO / 2018	DEZEMBRO / 2017
Receita Bruta	151.774.849,13	173.483.673,79
Receita Econômica com Exploração de Bens e Serviços	402.734,22	435.022,40
Subvenções	151.372.114,91	173.048.651,39
Deduções da Receita Bruta	(6.602,52)	(4.342,19)
Impostos e Contribuições	(6.602,52)	(4.342,19)
Receita Líquida de Vendas e Serviços	151.768.246,61	173.479.331,60
Lucro / (Prejuízo) Bruto	151.768.246,61	173.479.331,60
Despesas Administrativas e Tributárias	(145.888.324,14)	(175.442.990,31)
Pessoal e Encargos	(43.219.584,00)	(43.584.988,49)
Uso de Material de Consumo	(736.197,70)	(347.371,24)
Contratação de Serviços	(101.515.830,85)	(128.696.069,08)
Tributárias	(416.711,59)	(2.814.561,50)
Resultado Financeiro Líquido	302.660,74	440.584,52
Receitas Financeiras	305.541,65	443.454,02
Despesas Financeiras	(2.880,91)	(2.869,50)
Resultado com Avaliação Patrimonial	74.340.788,54	37.949.271,01
Depreciação, Amortização e Exaustão	(4.724.974,48)	(4.672.013,14)
Desvalorização e Perda de Ativos	(92.605,51)	(2.071,00)
Reversão de Provisões e Ajuste de Perdas	79.158.368,53	42.623.355,15
Outras Receitas e Despesas Operacionais	(84.860.969,64)	(48.827.127,90)
Outras Receitas Operacionais	27.335,90	16.671,19
Outras Despesas Operacionais	(84.888.305,54)	(48.843.799,09)
Resultado Operacional	(4.337.597,89)	(12.400.931,08)
Outras Receitas e Outras Despesas		85.608,66
Outras Receitas		85.608,66
Lucro / (Prejuízo) antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social	(4.337.597,89)	(12.315.322,42)
Lucro / (Prejuízo) Líquido do Período	(4.337.597,89)	(12.315.322,42)
Quantidade de Ações	5.352.839	5.352.839
Lucro / (Prejuízo) por Ação - R\$	(0,8103)	(2,3007)

COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRAFEGO DO RIO DE JANEIRO - CETRIO
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

EXERCÍCIO: 2018

	<u>Dezembro/2018</u>	<u>Dezembro/2017</u>
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Ingressos	160.159.623,76	151.464.392,14
Receitas derivadas e originárias	314.443,76	890.287,77
Receita Patrimonial	138.617,43	816.633,54
Receita de Serviços	71.509,12	43.030,46
Outros Receitas Originárias	104.317,21	30.623,77
Transferências	159.845.180,00	150.574.104,37
Intragovernamentais	159.845.180,00	150.574.104,37
Desembolsos	(160.687.342,21)	(152.555.112,97)
Pessoal e Outras Despesas Correntes Por Função		
Transporte	(152.603.352,79)	(148.793.623,94)
Outros Desembolsos	(8.083.989,42)	(3.761.489,03)
Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I)	(527.718,45)	(1.090.720,83)
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Desembolsos	(3.447.186,53)	(2.115.065,21)
Aquisição de Bens	(3.447.186,53)	(2.115.065,21)
Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II)	(3.447.186,53)	(2.115.065,21)
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Ingressos	3.447.186,53	2.115.065,21
Repasse para futuro aumento de capital	3.447.186,53	2.115.065,21
Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento (III)	3.447.186,53	2.115.065,21
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III)	(527.718,45)	(1.090.720,83)
Caixa e Equivalente de caixa inicial	3.166.568,26	4.257.289,09
Caixa e Equivalente de caixa final	2.638.849,81	3.166.568,26
CONCILIAÇÃO ENTRE O RESULTADO LÍQUIDO E O FLUXO DE CAIXA		
LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES		
RESULTADO DO EXERCÍCIO	(4.337.597,89)	(12.315.322,42)
AJUSTES DE CONCILIAÇÃO DO RESULT DO EX OS FLUXOS DE ATIV OPERACIONAIS	3.809.879,44	11.224.601,59
ITENS DE RESULTADO QUE NÃO AFETAM OS FLUXOS OPERACIONAIS	10.454.911,49	10.808.310,92
Depreciação, Amortização e Exaustão	4.724.974,48	4.672.013,14
Provisão para Contingências	84.888.305,54	48.843.799,09
Bens do Imobilizado recebidos em doação	(79.158.368,53)	(85.608,66)
Desvalorização e Perdas de Ativo	-	1.462,50
Reversão de Provisão para Contingências	-	(42.623.355,15)
ACRÉSCIMOS/REDUÇÕES POR VARIAÇÃO NOS ATIVOS OPERACIONAIS	5.771.790,47	(24.679.219,55)
Ativo Circulante	6.578.925,09	(23.387.077,38)
Créditos Realizáveis a C/Prazo (Exceto Empr.e Financ.Concedidos)	(7.283,70)	(14.780,88)
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	6.709.304,93	(23.393.248,52)
Estoques	(123.096,14)	20.952,02
Ativo Não Circulante	(807.134,62)	(1.292.142,17)
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo	(807.134,62)	(1.292.142,17)
ACRÉSCIMOS/REDUÇÕES P/VARIAÇÃO NOS PASSIVOS OPERACIONAIS	(12.416.822,52)	25.078.839,03
Passivo Circulante	(9.313.509,22)	23.847.349,17
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assist.a Pagar a C/Prazo	(2.165,75)	(370.900,44)
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	(7.687.588,84)	18.063.758,60
Obrigações Fiscais a Curto Prazo	-	2.491.345,56
Demais Obrigações a Curto Prazo	(1.623.754,63)	3.663.145,45
Passivo Não Circulante	(3.103.313,30)	1.231.489,86
Provisões a Longo Prazo	(2.952.205,43)	42.910,00
Demais Obrigações a Longo Prazo	192.144,45	972.894,30
Resultado Diferido	(343.252,32)	215.685,56
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS CONCILIADOS	(527.718,45)	(1.090.720,83)

COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRAFEGO DO RIO DE JANEIRO - CETRIO

QUADRO DE RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS

EXERCÍCIO: 2018

	<u>Exercício Atual</u>	<u>Exercício Anterior</u>
RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS		
Receita Tributária		-
Receita de Contribuição		-
Receita Patrimonial	138.617,43	816.633,54
Receita Agropecuária		-
Receita Industrial		-
Receita de Serviços	71.509,12	43.030,46
Remuneração das Disponibilidades	104.317,21	30.623,77
Outras Receitas Derivadas e Originárias	-	-
Total das Receitas Derivadas e Originárias	314.443,76	890.287,77

QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

EXERCÍCIO: 2018

	<u>Exercício Atual</u>	<u>Exercício Anterior</u>
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS		
Intergovernamentais		-
Intragovernamentais	163.292.366,53	152.689.169,58
Outras Transferências Recebidas	-	-
Total das Transferências Recebidas	163.292.366,53	152.689.169,58
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS		
Intergovernamentais	-	-
Intragovernamentais	-	-
Outras Transferências Concedidas	-	-
Total das Transferências Concedidas	-	-

QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO

EXERCÍCIO: 2018

	<u>Exercício Atual</u>	<u>Exercício Anterior</u>
Transporte	(164.134.528,74)	(154.670.178,18)
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função	(164.134.528,74)	(154.670.178,18)

**Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro**

Controladoria Geral do Município

Sistema de Contabilidade Municipal

Companhia de Engenharia de Tráfego do Rio de Janeiro
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EXERCÍCIO: 2018

PERÍODO: Dezembro

DATA DE EMISSÃO: 06/02/2019 15:17:02

PÁGINA: 1 / 1

	Patrimônio Social / Capital Social	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	Reservas de Capital	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Reservas de Lucros	Demais Reservas	Resultados Acumulados	Ações / Cotas em Tesouraria	TOTAL
Saldo Inicial do Exercício Anterior	96.479.440,68	3.814.065,51	0,00	0,00	0,00	0,00	(86.927.976,85)	0,00	13.365.529,34
Ajustes de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	674.652,03	0,00	674.652,03
Por mudança de critério	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Retificação de erro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	674.652,03	0,00	674.652,03
Aumento de Capital	0,00	(1.699.000,30)	0,00	0,00	0,00	0,00	3.814.065,51	0,00	2.115.065,21
Adiantamento para Aumento de Capital	0,00	(1.699.000,30)	0,00	0,00	0,00	0,00	3.814.065,51	0,00	2.115.065,21
Incorporação de Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado do Exercício	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(12.315.322,42)	0,00	(12.315.322,42)
Constituição / Reversão de Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
Constituição / Realização de Ajustes	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dividendos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldo Final do Exercício Anterior / Saldo Inicial do Exercício Atual	96.479.440,68	2.115.065,21	0,00	0,00	0,00	0,00	(94.754.581,73)	0,00	3.839.924,16
Ajustes de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(1.799.671,35)	0,00	(1.799.671,35)
Por mudança de critério	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Retificação de erro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(1.799.671,35)	0,00	(1.799.671,35)
Aumento de Capital	0,00	1.332.121,32	0,00	0,00	0,00	0,00	2.115.065,21	0,00	3.447.186,53
Adiantamento para Aumento de Capital	0,00	1.332.121,32	0,00	0,00	0,00	0,00	2.115.065,21	0,00	3.447.186,53
Incorporação de Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado do Exercício	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(4.337.597,89)	0,00	(4.337.597,89)
Constituição / Reversão de Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
Constituição / Realização de Ajustes	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dividendos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldo Final do Exercício Atual	96.479.440,68	3.447.186,53	0,00	0,00	0,00	0,00	(98.776.785,76)	0,00	1.149.841,45

FONTE: Sistema de Contabilidade e Execução Orçamentária - FINCON

Companhia de Engenharia de Tráfego do Rio de Janeiro – CET-RIO

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS Exercício Findo em 31 de dezembro de 2018

1. Contexto Operacional

A Companhia de Engenharia de Tráfego do Rio de Janeiro – CET-RIO é uma Sociedade Anônima de Economia Mista, controlada pelo Município do Rio de Janeiro, criada pelo Decreto nº 6.918, de 04/09/1987, nos termos da Lei Municipal nº 881 de 11/07/1986, que autorizou sua criação, vinculada à Secretaria Municipal de Transportes. Suas atividades concentram-se, substancialmente, na engenharia de tráfego da Cidade do Rio de Janeiro.

2. Apresentação das Demonstrações Contábeis e Principais Práticas Contábeis Adotadas

As demonstrações contábeis foram elaboradas e apresentadas de acordo com as práticas contábeis estabelecidas pela Lei nº 6.404/76 e Lei nº 4.320/64, além da Portaria Conjunta STN/SOF nº 02, de 22 de dezembro de 2016 e da Portaria STN nº 840 de 21 de dezembro de 2016, que aprovam a 7ª edição do Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público, e disposições legais complementares vigentes.

As Receitas e as Despesas foram codificadas orçamentariamente de acordo com a Portaria Interministerial STN/ SOF nº 163, de 04/05/2001, e suas respectivas alterações; e com o Classificador de Receitas e Despesas, nos termos da Resolução Conjunta SMF/CGM nº 92, de 26/02/2018, e suas respectivas alterações, tendo sido registradas como realizadas as despesas legalmente empenhadas e as receitas efetivamente arrecadadas no exercício.

3. Detalhamento das Contas

a) Ativo Circulante - Demais Créditos e Valores a Curto Prazo

O saldo de Demais Créditos e Valores à Curto Prazo é composto por Adiantamentos Concedidos R\$ 392.969,79 (R\$ 449.687,92 em 2017), Tributos a Recuperar ou Compensar de R\$ 558.991,38 (R\$ 581.988,83 em 2017), Depósitos e Cauções Recebidas de R\$ 718.245,06 (R\$ 770.870,34 em 2017) e Subvenções a Receber – PCRJ de R\$ 30.043.542,98 (R\$ 38.441.103,63 em 2017).

b) Ativo Não Circulante – Demais Créditos e Valores a Longo Prazo

O saldo de Demais Créditos e Valores a Longo Prazo é composto por Depósitos Judiciais no valor de R\$ 4.651.115,85 (R\$ 3.843.981,23 em 2017) e Créditos e Valores a Receber – Intra de R\$ 2.688.867,94 (R\$ 2.688.867,94 em 2017).

c) Ativo Não Circulante – Imobilizado

O critério de avaliação dos direitos classificados no imobilizado, pelo custo de aquisição, deduzidos do respectivo saldo da conta de depreciação e amortização é efetuado pelo método linear, considerando as taxas que contemplam a vida útil econômica dos bens. O custo de aquisição, a depreciação e amortização estão corrigidos monetariamente até 31 de dezembro de 1995.

Descrição	Taxa Anual de Deprec./ Amort.	2018 Custo de Aquisição R\$	2018 Depreciação/ Amortização R\$	2018 Valor Líquido Contábil R\$	2017 Valor Líquido Contábil R\$
Equip.Processamento de Dados	20%	2.334.351,56	2.194.885,25	139.466,31	355.209,71
Equip.Telec.Som/Imagem	10%	744.328,96	612.763,27	131.565,69	265.922,86
Ferramentas	10%	190.080,07	184.224,17	5.855,90	7.396,27
Máquinas e Equipamentos	10/20%	497.518,05	470.978,96	26.539,09	34.574,28
Equip e Proj. para Sinalização	10%	68.566.423,05	46.431.414,61	22.135.008,44	22.849.202,91
Mobiliário em Geral	10%	492.267,75	423.435,38	68.832,37	80.605,27
Total	-	72.824.969,44	50.317.701,64	22.507.267,80	23.592.911,30

d) Ativo Não Circulante – Intangível

Descrição	Taxa Anual de Amortiz.	2018 Custo Aquisição R\$	2018 Amortização Acumulada R\$	2018 Valor Líquido Contábil R\$	2017 Valor Líquido Contábil R\$
Softwares	20%	686.543,28	(686.543,28)	0,00	0,00

e) Passivo Circulante – Demais Obrigações à Curto Prazo

O saldo de Demais Obrigações à Curto Prazo é composto por Consignatários sobre Folha de Pagamento no valor de R\$ 139.542,57 (R\$ 135.712,45 em 2017), Cauções – Conta Específica de R\$ 718.245,06 (R\$ 770.870,34 em 2017), Retenções Intra de R\$ 837.529,98 (R\$ 1.148.136,05 em 2017), Valores Restituíveis - Tributos da União de R\$ 3.232.629,62 (R\$ 4.464.547,47 de 2017), Receita a Apropriar de R\$ 343.252,32 (R\$ 343.252,32 em 2017), Transações Intramunicipais de R\$ 1.276.618,56 (R\$ 1.279.054,11 em 2017) e Retenções Contratuais de R\$ 69.109,15 (R\$ 99.109,15 em 2017).

A conta Transações Intramunicipais compreende a despesa de contrato de aluguel dos andares ocupados pela entidade com a Secretaria Municipal de Transportes do Rio de Janeiro.

f) Passivo Não Circulante - Provisões a Longo Prazo

O saldo de Provisões à Longo Prazo é composto por Provisão para Indenizações Trabalhistas no valor de R\$ 11.024.670,78 (R\$ 8.707.219,55 em 2017), Provisão p/Pagamento de Autos de Infração – IRPJ de R\$ 6.941.597,78 (R\$ 6.085.544,90 em 2017), Provisão p/Pagamento de Autos de Infração – COFINS de R\$ 107.581,29 (R\$ 94.314,15 em 2017), Provisão p/Pagamento de Autos de Infração – PASEP de R\$ 56.489,16 (R\$ 49.522,80 em 2017), Contingências Cíveis de R\$ 5.307.765,86 (R\$ 5.723.771,89 em 2017).

g) Passivo Não Circulante – Demais Obrigações a Longo Prazo

As Demais Obrigações a Longo Prazo referem-se a Adiantamento para Futuro Aumento de Capital.

h) Conciliação da Receita Bruta Tributável

Descrição	2018 R\$	2017 R\$
Receita da Venda de Produtos e Serviços	402.734,22	435.022,40
Receitas de Subvenções	151.372.114,91	173.048.651,39
Receitas Financeiras	305.541,65	443.454,02
Reversão de Provisões	79.158.368,53	42.623.355,15
Outras Receitas Operacionais	27.335,90	16.671,19
Outras Receitas - Doações	0,00	85.608,66
Receita Bruta Contábil	231.266.095,21	216.652.762,81
(-) Reversão de Provisões	(79.158.368,53)	(42.623.355,15)
Receita Bruta Tributável	152.107.726,68	174.029.407,66

i) Conciliação do Superávit Financeiro

	Em R\$
Ativo Financeiro	24.187.088,16
Passivo Financeiro	21.119.079,77
Superávit/Déficit Financeiro	3.068.008,39
Demonstrativo do Superávit/Déficit Financeiro Apurado no Balanço Patrimonial	2.277.725,91
Valores pagos orçamentariamente em 2018, cujos pagamentos financeiros serão efetuados em 2019	(50.868,12)
Valores inscritos em RP, pagos financeiramente em 2018, que serão pagos orçamentariamente em 2019	9.998,73
Valores reconhecidos orçamentariamente em 2018 com pagamento financeiro previsto para 2019	831.151,87
Superávit/Déficit Financeiro	3.068.008,39

4. Passivos Contingentes e Garantias Prestadas a Terceiros

a) Contingências Passivas

Para efeito de divulgação, a empresa possui Contingências classificadas como “Possíveis” no montante de R\$ 930.336.324,98, sendo o total de Causas Cíveis não contabilizadas de R\$ 93.057.669,86 e o total de Causas Trabalhistas não contabilizadas de R\$ 837.278.655,12.

A ação mais relevante é a movida pelo Ministério Público do Trabalho - MPT questionando a forma como a CET-RIO, e o Município do RJ, terceirizava a operação relacionada com os estacionamentos abertos. A decisão da 57ª Vara do Trabalho - VT, mantida integralmente pelo Tribunal Regional do Trabalho - TRT (Rio), condenou a CET-RIO “na obrigação de não fazer”, consistente em não terceirizar as atividades inerentes aos referidos estacionamentos. Após a inadmissão do recurso de revista e do Agravo interposto posteriormente, a CET-RIO foi intimada da decisão que mantém integralmente a Sentença da 57ª VT, agravando, apenas, a multa diária pelo descumprimento que passou a ser de R\$ 500.000,00 totalizando R\$ 836.600.655,12. Este processo está a cargo da Procuradoria Geral do Município (PGM).

Transitou em julgado a sentença que julgou procedente a Ação Civil Pública - ACP determinando que a CET-RIO cessasse a venda de tíquetes referentes aos estacionamentos públicos abertos Rio Rotativo, recolhesse os coletes utilizados pelos guardadores nas vias públicas e realizasse concurso público para a contratação de guardadores. Todavia, os R\$ 836.600.655,12 foi o valor homologado pelo juízo a título de multa pelo descumprimento da sentença, atendendo pedido formulado pelo MPT, sem que a CET-RIO ou a PGM tivessem sido ouvidas. Há que ressaltar que tal importância não transitou em julgado e uma vez que o MPT ainda terá que dar início à execução, a CET-RIO, através da PGM, irá discutir esse valor em juízo.

b)Garantias

Garantias - fianças de contratos através de Seguros Garantias e Cartas de Fiança, no valor de R\$ 22.460.336,89, explicitadas em contrato de serviços de terceiros e a devolução fica condicionada a aceitação definitiva dos serviços executados.

Penhoras - Os bens móveis oferecidos à penhora totalizam R\$ 539.217,25.

5. Patrimônio Líquido

a)Capital Social Subscrito

Acionistas	Ações Ordinárias	%
PCRJ – Rogério Moreira Mesquita	5.352.835	99,96
SMTR – Virginia Maria Salerno Soares	1	0,01
CET-RIO – Vago	1	0,01
Fátima Santos de Carvalho Dias	1	0,01
Marcos Barreiro Cabanelas	1	0,01
Total	5.352.839	100

O valor do Capital Social da Companhia de Engenharia de Tráfego CET-RIO é de R\$ 96.479.440,68, divididos em 5.352.839 ações ordinárias nominativas, cada uma com o valor de R\$ 18,02.

b)Ajustes de Exercícios Anteriores

Registros realizados de Ajustes de Exercícios Anteriores que totalizaram o saldo devedor de R\$ 1.799.671,35 conforme a seguir:

Por Retificação - Ativo Circulante, referentes a decréscimo de Subvenções a Receber no valor de R\$ 116.640,01 e a decréscimo de Depósitos Judiciais de R\$ 1.703.956,57

Por Retificação - Passivo Circulante, referentes a decréscimo de Fornecedores de R\$ 18.696,69, decréscimo de Outros impostos e contribuições a recolher de R\$ 3.790,05, e acréscimo de Obrigações trabalhistas e assistenciais de R\$ 1.561,51.

Virgínia Maria Salerno Soraes

Diretora Presidente
CPF 723.156.877-72

Roberto Abuassi

Diretor Administração e Finanças
CPF 667.718.547-87

Regina Fátima Vieira Santos

Gerente Financeiro
Matr. 45/1.550011-4 CET-RIO
CRC/RJ 049084/0-8

Andréa Zuin

Subgerente de Contabilidade
Matr. 45/1.551561-0 CET-RIO
CRC/RJ 106825-0/5